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Bu çalışmada; Türkiye’de 1980 öncesi ve sonrasında, bilimsel bilgi üretimine ait kurumsal 

değişiminin temelinde yatan yapısal dinamikler ve bu dinamiklerin yeniden üretimine ait olan ve 
bilimsel bilgi üretimini de içeren toplumsal ilişkiler alanındaki dönüşüm incelenecektir. 

Tarihsel süreç içinde kapitalist birikimin gereklilikleri doğrultusunda toplumsal ilişki 
biçimleri farklılaşmaktadır. Bu farklılaşma beraberinde bilimsel bilgi üretimine ait kurumların 
çehresinde de çarpıcı değişimler yaratmaktadır.  

1980’lere kadar birikimin yapısal gereklilikleri dikkate alındığında, bu yapıların yeniden 
üretiminde bizzat devlet ve kamu sektörü önemli bir rol üslenmiştir. İlksel kapitalist birikimin 
yaşandığı bu dönemde, birikimin yeniden üretimine ait toplumsal ilişki biçimlerinden biri de kamu 
üniversiteleri yoluyla üretilen bilimsel bilgi bütünü olmuştur.  

1980 sonrasında devletin birikimin yeniden üretimine yönelik farklılaşan rolü ile birlikte, 
bilimsel bilgi üretiminin kamusal-akademik karakteri de çözülmeye başlamıştır. Farklı sermaye 
gruplarının doğrudan etkisine açık özel üniversitelerin açılması ve üniversite ile iş-dünyası arasında 
kurulan işbirlikleri bu çözülmenin somut örnekleridir. 
 Bu dönemde tarihsel-toplumsal olarak birikimin değişen yapısal dinamikleri kısaca 
şunlardır: Kapitalist birikim farklı bir boyuta ulaşmış, büyük-ölçekli yerli sermaye gruplarının 
gereklilikleri doğrultusunda uluslar arasılaşmıştır. Belirtilen dönem “kapitalizmin gerçek 
boyunduruğu”nun yaşanmaya başladığı dönemdir. Bir önceki döneme göre görece büyüyen 
sermaye gruplarının arasındaki rekabet ve çatışma hızlanarak, sermayeler kristalize olmuştur. Bu 
yoğun rekabet ortamında geleceğe dönük olarak risk ve belirsizlik artmıştır.  
 Artan risk ve belirsizlik ortamında uzun vadeli amaçlarını gerçekleştirme çabasındaki farklı 
sermaye grupları, kısa vadede bu amaçlara en uygun somut, bilimsel projeyi seçme eğilimine 
girmiştir. Bu bağlamda bilimsel bilgi üretimi bir grup “yeni bilgi eliti” tarafından üç farklı 
toplumsal alanda üretilmeye, pazarlanmaya ve dolayısıyla oldukça pragmatik bir hal almaya 
başlamıştır. Bu üç alan: devlet kurumları (Hazine Müsteşarlığı, T.C. Merkez Bankası, v.b), sermaye 
ile doğrudan ilişkili araştırma kurumları (TEPAV, EAF, v.b.) ve sivil toplum kuruluşları (TESEV, 
İKV, TÜSEV, v.b.)’dır.  
 Bilimsel bilgi, sermaye grupları ve “yeni bilgi eliti” aracılığıyla artan şekilde alınır satılır bir 
meta haline gelmiştir. Bu nedenle, rekabet ve pazarlama yeteneklerinin artışıyla uyumlu olarak bu 
“yeni bilgi eliti”, piyasalaşan bir ortamın (bilimsel bilgi pazarı) yeni girişimci kesimi haline 
gelmektedir.  
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